EDITAL 016/2024 - EDITAL PARA PREMIAÇÃO DE PRODUTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS

HOMOLOGAÇÃO DAS NOTAS DE ANÁLISE DE MÉRITO

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), no uso de suas atribuições, torna pública a
homologação do resultado da análise de mérito do Edital 016/2024 - Edital para Premiação de Produtos Artístico-Culturais. O resultado
apresenta os nomes divididos por segmento por ordem de classificação, ao final, constam aqueles que não atingiram a nota de corte. Como
consta em edital, no item 18.4 "Todos aqueles que atingirem nota maior do que 5 serão premiados, respeitando o limite de 187 prêmios
distribuídos neste edital." Houve empate na categoria Artes Visuais e Audiovisual e foi resolvido através do critério "originalidade". A Secretaria
de Cultura tem até 120 dias para realizar o pagamento dos artistas premiados e assim que receberem o prêmio, os artistas devem informar as
duas (2) contrapartidas a sua escolha no e-mail pontagrossa.cultura@gmail.com a data de realização da mesma.

Os artistas que desejarem, podem enviar recursos até o dia 03/08 no seguinte link:
https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/formularios/recursoeditalpremiacao

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO AUDIOVISUAL

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

1 Nilson de Paula Junior Raízes do Treze

9,0

Classificado(a)

1 Lugar

2 Angelo Eduardo Rocha Pinturas Rupestres do Projeto
EspeleoPiraí (Micro documentário)

9,0

Classificado(a)

2 Lugar

3 Marcos Vinicius Santos da Costa (des)Tear

8,3

Classificado(a)

3 Lugar

https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/formularios/recursoeditalpremiacao

4 Brienna Margraf Desenhando Ponta Grossa

8,0

Classificado(a)

4 Lugar

5 Erika Rigoni Vernek Coleção Sistema Solar

7,6

Classificado(a)

5 Lugar

6 David Ruan Ribeiro Simões Normal a Ditar

7,6

Classificado(a)

6 Lugar

7 Cássio Murilo Lourenço Gomes Ascensão e Queda do Cine Império
de Ponta Grossa (1939-2014)

7,1

Classificado(a)

7 Lugar

8 Erick Roberto Teixeira Almeida Transvivências de Uma Princesa
dos Campos

7,0

Classificado(a)

8 Lugar

9 Leopoldo Stadler Atari Punk Sessions

6,6

Classificado(a)

9 Lugar

10 Rafael de Toledo Pedroso da
Silveira A Princesa & O Caleidoscópio

6,0

Classificado(a)

10 Lugar

11 Makaulen Deivid Tavares Padilha Spleen

6,0

Classificado(a)

11 Lugar

12 Marcos Vinicius Teixeira dos
Santos

Musicalizando - Com Marcos
Teixeira

5,8

Classificado(a)

12 Lugar

13 Fabio Gurski Vídeo Clipe Minha Reza

5,6

Classificado(a)

13 Lugar

14 Lidiane Maria Barbisan Nem tudo são flores

5,3

Classificado(a)

14 Lugar

15 Rodrigo Eduardo dos Santos
Fachinetto

Aplicativo Passeio Cultural - Ponta
Grossa

5,1

Classificado(a)

15 Lugar

16 Associação Avante Fantasma -
AAFA

Programa Papo de Boteco da
Associação Avante Fantasma

5,0

Classificado(a)

16 Lugar

17 Failane Czajka Prestes Braz Retrato

5,0

Classificado(a)

17 Lugar

18 Gabriel dos Anjos Qual é o Papel da Arte na sua
Vida?

5,0

Classificado(a)

18 Lugar

19 Gabriella Rayssa Giebiluka
Pieckhardt

Retalhos Urbanos

5,0

Classificado(a)

19 Lugar

20 Ester Teixeira Okita Abre a Porta

5,0

Classificado(a)

20 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO ARTES URBANAS

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

21 René Yuri Lemos Enviadesci 7,3 Classificado(a)

1 Lugar

22 Diogo Januário Palestra - A Jornada de Diogo
Januário no Hip Hop

7,1 Classificado(a)

2 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO ARTES VISUAIS

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

23 Élio Élvio Chaves Junior Minucidades

9,9

Classificado(a)

1 Lugar

24 Fernando Bertani Gomes Okan

9,8

Classificado(a)

2 Lugar

25 Ygor de Oliveira Vision of Oblivion

9,6

Classificado(a)

3 Lugar

26 Ana Julia Prandel de Oliveira A infinitude do seu não falar
9,6

Classificado(a)

4 Lugar

27 Larissa Hofbauer Carneiro A viajante em aquarela Digital

9,4

Classificado(a)

5 Lugar

28 Bruno dos Santos Farias Os 200 de Ponta Grossa

9,3

Classificado(a)

6 Lugar

29 Sirlene Correia Paz Exposição Fotográfica: “Nos
Trilhos Do Jornalismo

Ponta-Grossense, O Fenata É
Uma Locomotiva Cultural”

9,3

Classificado(a)

7 Lugar

30 Alisson Thiago Do Nascimento O Teatro E O Tempo

9,3

Classificado(a)

8 Lugar

31 Bruna Tsalikis Serenata Visceral de uma Nova
Ponta Grossa

9,2

Classificado(a)

9 Lugar

32 Gabriel Ramos de Lima Retratos descomplicados

8,5

Classificado(a)

10 Lugar

33 Gabriel Virginio Pereira Dá pré história a UTFPR

8,3

Classificado(a)

11 Lugar

34 Rute Yumi Onnoda "Mãos que fazem, trilhas
enlaçadas"

8,3

Classificado(a)

12 Lugar

35 Isabely Schermak Sanson
Freitas

BRASA

8,0

Classificado(a)
13 Lugar

36 Renan Stelle A Invenção

8,0

Classificado(a)

14 Lugar

37 Silvana dos Passos Silva Santana

8,0

Classificado(a)

15 Lugar

38 Quiara Camargo dos Santos Lente negras: oficina de fotografia
com olhar para a população negra

do município
7,9

Classificado(a)

16 Lugar

39 Ana Beatriz Rovani Ferreira Subversão, Arte e Identidade no
Autorretrato Expressionista

7,9

Classificado(a)

17 Lugar

40 Henrique Thiago da Silva O pato que leu Sartre

7,7

Classificado(a)

18 Lugar

41 Ronna Freitas de Oliveira Trans+form+ação

6,9

Classificado(a)

19 Lugar

42 Elaine Trojan de Paula A Arte Como Registro do Patrimônio
Pontagrossense

6,6

Classificado(a)

20 Lugar

43 Bruno Gustavo Richards da Silva Artes da Capivaratípica

6,3

Classificado(a)
21 Lugar

44 Jessé Ricardo Stori de Lara Sob a Pele de um Anjo

6,3

Classificado(a)

22 Lugar

45 Vitória de Fátima Nogueira Águas que Curam

6,0

Classificado(a)

23 Lugar

46 51.840.369 Larissa Marli
Clausen

Janelas para o Passado

5,7

Classificado(a)

24 Lugar

47 Fernanda Bahena Soares Imutável

5,5

Classificado(a)

25 Lugar

48 Itamar Cardozo Lopes Esquina com o tempo - Projeto O
Olho da Rua

5,1

Classificado(a)

26 Lugar

49 Marcelo Schimaneski Tela Festival de Balonismo 200 Anos
Ponta Grossa

5,0

Classificado(a)

27 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO CARNAVAL

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

50 Ulisses Massinhan A Ninfa Flora na festa do carnaval

9,6

Classificado(a)

1 Lugar

51 Claudinei Alves Pereira Fantasia de carnaval Victor ou
Victória

9,1

Classificado(a)

2 Lugar

52 Caroline Guera Alves Pereira Fantasia de Carnaval "Iemanjá"

8,5

Classificado(a)

3 Lugar

53 Fabio Bacila Sahd Corso, uma velha tradição
rejuvenescida em Ponta Grossa.
Oficinas de sensibilização e

capacitação
8,4

Classificado(a)

4 Lugar

54 Anderson Jose Pedroso Rei Momo

8,3

Classificado(a)

5 Lugar

55 Silvana Aparecida Santos Silva Samba Enredo Leo Pasetti "O Rei
Da Noite"

8,3

Classificado(a)

6 Lugar

56 Amanda Caroline Soares Da
Silva

Desfiles de carnaval da escola de
samba

8,1

Classificado(a)

7 Lugar

57 Carmelina Leite Baiana

7,4

Classificado(a)

8 Lugar

58 Jessica Maria Silva Prado Fantasias De Luxo Para Mestre
Sala E Porta Bandeira

6,7

Classificado(a)

9 Lugar

59 Noedir do Carmo Reis Fantasias de Carnaval

6,3

Classificado(a)

10 Lugar

60 Nadir Viante Confecção de Fantasias

5,5

Classificado(a)

11 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO DANÇA

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

61 Camila Bourguignon de Lima Etcéteras 9,2 Classificado(a)

1 Lugar

62 Phayga Cristinne de Paula
Gruber

Arte

8,9

Classificado(a)

2 Lugar

63 Heloise Alves Gomes Coreografia "De Pé no Chão"

8,7

Classificado(a)

3 Lugar

64 Kaio Gomes Bergamin Iansã!

7,8

Classificado(a)

4 Lugar

65 Larissa Lemos Viechneiski
Ronchi

Alma

7,3

Classificado(a)

5 Lugar

66 Bianca Alves Pena Projeto de Dança Juvenil StudioB 6,6 Classificado(a)

6 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO ECONOMIA CRIATIVA

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

67 Luis Javier Paredes Reategui Flautas Ancestrais Shekinah - O
Panflute

10,0

Classificado(a)

1 Lugar

68 Roseli de F. Gonçalves de
Souza

Artesanato Reciclável

9,0

Classificado(a)

2 Lugar

69 Isabele Heloise Tozetto Acordi Cerâmica Artesanal Eco Ceramicart

8,5

Classificado(a)
3 Lugar

70 Tania Nara Bueno Criando com a Natureza

8,5

Classificado(a)

4 Lugar

71 Maria Izabel dos Santos Sekula Camisetas com as Gírias de Ponta
Grossa

8,5

Classificado(a)

5 Lugar

72 Luiz Filipe Fadel Banco Bauhaus

8,3

Classificado(a)

6 Lugar

73 Diogo Rafael Souza Letreiro Decorativo Quebra-Cabeça

8,1

Classificado(a)

7 Lugar

74 Cristina Aparecida Cunha Vem brincar de Capoeira

8,0

Classificado(a)

8 Lugar

75 Rosemary Koprovski A Magia do Natal

7,5

Classificado(a)

9 Lugar

76 Iracema Barboza dos Anjos
Malanhuk

Capivara das Quatro Estações

7,5

Classificado(a)

10 Lugar

77 Kênia Andréa da Silva Souza Gravações em objetos de vidro

7,3

Classificado(a)

11 Lugar

78 Jandira da Silva Opata Viciada em Crochê

7,3

Classificado(a)

12 Lugar

79 Lucilene do Prado Bittencourt Encantando mesas com crochê

7,3

Classificado(a)

13 Lugar

80 Maria Georgina Santos Ávila Moda Sustentável

7,3

Classificado(a)

14 Lugar

81 Altenice de Fatima Mayer Pezinhos Criativos

6,8

Classificado(a)

15 Lugar

82 Ana Mariza Da Luz Castro Artesanato

6,6

Classificado(a)

16 Lugar

83 Fernix inova Simples (IS) Estrada de Fé

6,6

Classificado(a)

17 Lugar

84 Silvia R. Riquerme Dos Santos Para um Planeta mais Sustentável

6,5

Classificado(a)

18 Lugar

85 Rosangela Santos Leffler A arte feita em panos de prato

6,3

Classificado(a)

19 Lugar

86 Ana Paula Gelinski Encanto da Vila Velha

6,3

Classificado(a)

20 Lugar

87 Maria Helena Soares Presépio

6,1

Classificado(a)

21 Lugar

88 Mariliza de Paula Fadel Caixa Decorativa - Memórias de Paris

5,8

Classificado(a)

22 Lugar

89 Maria Da Aparecida De
Almeida

Fazendo Artes Com Miçangas

5,6

Classificado(a)

23 Lugar

90 Adriana Cachutski Tramontin Tricôs que aquecem

5,5

Classificado(a)

24 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO LITERATURA

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

91 Evanir Pavloski (Re)tratos anacrônicos: Pedaços de
histórias em lugar nenhum

9,8

Classificado(a)

1 Lugar

92 Renata Regis Florisbelo Georreferenciamento cultural

9,6

Classificado(a)

2 Lugar

93 Jacqueline Perpétua de Mattos Literatura - Livro Infantil bilíngue -
Lara, o mar e a tartaruga

9,5

Classificado(a)

3 Lugar

94 Ramon Felipe Ronchi Haipai

9,1

Classificado(a)

4 Lugar

95 Dionezine De Fátima Navarro
Schmidt

Publicação do Livro "Marcelo
Schimaneski: pincéis da superação"

8,3

Classificado(a)

5 Lugar

96 Indianara Priscila dos Santos Relento

8,3

Classificado(a)

6 Lugar

97 Rosicler Antoniácomi Alves
Gomes

Amazônia de Todos Nós

8,1

Classificado(a)

7 Lugar

98 ABC Projetos Culturais Ltda. Livro: Vindas - Memórias da
Imigração vol. 2

8,0

Classificado(a)

8 Lugar

99 41.286.379 Luiz Maurício
Bucholdz

Eletricidade Verde para o Audiovisual

6,3

Classificado(a)

9 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO MÚSICA

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

100 Newton Schner Jr. Araukarien: o paranismo enquanto
fonte de inspiração artística

9,5

Classificado(a)

1 Lugar

101 Alisson José de Camargo Aos Vivos na Concha

9,3

Classificado(a)

2 Lugar

102 Gabriela Cordeiro de Paula Mais uma mulher

9,2

Classificado(a)

3 Lugar

103 Álamo Balzer Piekarski One More Night in Hell

9,1

Classificado(a)

4 Lugar

104 Juliani Carla Ribeiro Parquinho - Brincadeiras Cantantes

9,1

Classificado(a)

5 Lugar

105 Jorge Sebastião Neto Morning Light/Luz Da Manhã

9,0

Classificado(a)

6 Lugar

106 Anthonny Felipe Ortellado Ramos Da improvisação à arte 8,8 Classificado(a)

7 Lugar

107 Eliana Holz Os algoritmos decifraram: todo
mundo quer dançar na praça

8,5

Classificado(a)

8 Lugar

108 Erick Luis Moro Conche EP: Tentando Acertar

8,4

Classificado(a)

9 Lugar

109 André Luan de Siqueira Tecelã

7,6

Classificado(a)

10 Lugar

110 André Henrique Santos Silva JAMP – Minha Reza

7,4

Classificado(a)

11 Lugar

111 Rodrigo Nielson Dias Aragão Introvertido Amor

7,4

Classificado(a)

12 Lugar

112 Silvestre Alves Gomes Acalanto Princesino

7,1

Classificado(a)

13 Lugar

113 Raphaela Elpidio Synth Reflexion

6,8

Classificado(a)

14 Lugar

114 Herton Fabiano Tramontin Sonata em Sol Maior

6,5

Classificado(a)

15 Lugar

115 Leonardo Douglas Romanowski Byle - Roma9

6,4

Classificado(a)

16 Lugar

116 Raylan Gonçalves Marinho Maria Ninguém

6,1

Classificado(a)

17 Lugar

117 Sheila Pereira Soares Música autoral - Sinais

5,8

Classificado(a)

18 Lugar

118 Rodrigo Dias de Oliveira Música "Hold my hand"

5,0

Classificado(a)

19 Lugar

INSCRIÇÕES PARA O SEGMENTO TEATRO E CIRCO

Nome social Título da Proposta Nota Motivo

119 Renan Sota Guimarães Motirõ

9,2

Classificado(a)

1 Lugar

120 ROBERT WILLIANS VARGAS
SALGUEIRO 08579208980

"Hoje tem circo na praça? Tem sim,
senhor!!!"

9,0

Classificado(a)

2 Lugar

121 Beatriz da Paixão Freitas Patrimônio em Miniatura

8,7

Classificado(a)

3 Lugar

122 34.939.695 Leandro de Jesus
Wenglarek

O Cubo Mágico - Musicalizando Gerações

8,7

Classificado(a)

4 Lugar

123 Kevin Braga Contente Era uma Vez… 10 Anos de Infância
Encenada

8,5

Classificado(a)

5 Lugar

124 Geovana De Abreu Salgueiro
Dandaluna Produções

Artísticas

"O palhaço, a bailarina e a alegria de
estudar"

7,8

Classificado(a)
6 Lugar

125 Nayara Lays dos Anjos Um, dois, três Matemática outra vez?

7,8

Classificado(a)

7 Lugar

126 Gabriel Rigoni Vernek Aquele que nasceu Duas Vezes

7,6

Classificado(a)

8 Lugar

127 Fabio Soares Mendes Holofotes - O Show

7,6

Classificado(a)

9 Lugar

128 Renan Simionato Musical Aladdin

7,4

Classificado(a)

10 Lugar

129 Mariana Rogeski Boa Marzola Dramaturgia "Hoje não posso morrer"

7,4

Classificado(a)

11 Lugar

130 Michella Albuquerque França Dramaturgia "Memórias"

6,0

Classificado(a)

12 Lugar

Projetos que não atingiram a nota de corte

Nome Produto Área Nota Motivo

1 Erica Fernanda de
Souza Ramos

Exposição Movimento Popular Artes Visuais

4,9

Não atingiu a nota de corte.

2 Sâmela Aldrea Leite
de Oliveira

Culinária como identidade
cultural: a perspectiva dos

acadêmicos da UTFPR Ponta
Grossa

Literatura

4,8

Não atingiu a nota de corte.

3 Matheus de Souza
Primor A Mosca na Sopa

Audiovisual
4,6 Não atingiu a nota de corte.

4 Maria Luiza Fadel Clipe Sempre Assim - Catarina
Donatto em O Compositor

Música

4,6

5 David Candido dos
Santos

Memórias da Pandemia de
covid-19 em Ponta Grossa-PR Audiovisual 4,5

Não atingiu a nota de corte.

6 Fernando José
Martins

Inauguração do Museu
Municipal Aristides Spósito em

Ponta Grossa Audiovisual

4,5 Não atingiu a nota de corte.

7 Silvana de Fátima
Koprovski

Fuxicos de Esperança Economia Criativa

4,5

Não atingiu a nota de corte.

8 Milena Kauana
Neitzel

Lugares para visitar em PG: um
mergulho pela cultura e arte

pontagrossense
Audiovisual

4,3 Não atingiu a nota de corte.

9 Eliane Aparecida
Richards

Capivaratípica - camisetas para
colorir

Economia Criativa

4,3

Não atingiu a nota de corte.

10 Hurlan Jesus Maciel
de Lara

Culturacao.com Literatura

4,2

Não atingiu a nota de corte.

11 Bruna Aparecida
Santos Silva

Bloco Trem das Onze Carnaval

4,0

Não atingiu a nota de corte.

12 Clara do Prado
Patricio

Sapatão possível Artes Visuais

4,0

Não atingiu a nota de corte.

13 Jonathan Nicolas
Pedrozo Salazar

Ensaio Hoovaranas Disco III Artes Visuais

4,0

Não atingiu a nota de corte.

14 Gustavo Staveski Desfile De Carnaval Carnaval
3,8

Não atingiu a nota de corte.

15 Orisia dos Santos Rosa dos Ventos Economia Criativa
3,6

Não atingiu a nota de corte.

16 Lincoln Arystotheles
Gewehr Babo Alves

Música para a torcida Trem
Fantasma do OFEC e demais

rocks autorais

Música

3,6

Não atingiu a nota de corte.

17 Camila Alves
Gomes Borck

Demonstração de Dança de
Casamento Audiovisual 3,3

Não atingiu a nota de corte.

18 Vera Lucia Garcia Artesanato em gesso Economia Criativa
3,0

Não atingiu a nota de corte.

19 Daniel Dias
Rodrigues

Felicidade

Audiovisual

1,8 Não atingiu a nota de corte.

20 Rosilene Tramontin “Vivência Literária Em Itaiacoca”
– FLICAMPOS 2023

Literatura

1,7

Não atingiu a nota de corte.

21 Jonas Ferreira Boita Roteiro Heróis da Natureza
Audiovisual

1,6 Não atingiu a nota de corte.

22 Lázaro Augusto
Albuquerque França Roteiro Lucas

Audiovisual
1,6 Não atingiu a nota de corte.

Ponta Grossa, 31 de julho de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Secretário Municipal de Cultura